
令和 4年 8月 29日 

 

第 31回神戸高専産金学官技術フォーラム'22のご案内 

神戸高専 地域協働研究センター 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます． 

おかげさまで今年も「神戸高専 産金学官技術フォーラム'22」を下記要領にて開催させて頂くこと

となりました．今年の技術フォーラムは，「技術をつなげる」をテーマに，企業内での技術継承問題のみ

に関わらず，産金学官や地域間での技術を介した様々なつながりや，持続可能な社会に向けた未来への

技術のつなげ方など様々な視点から議論を予定しています．  

特別講演では，神戸高専学校長 末永清冬氏より，次年度から独法化する神戸高専の新しい未来への

つなげ方に関して，基調講演では，伊福精密株式会社製造部長 丹浩幸氏より，企業の現場での技術のつ

なげ方や学生へのメッセージに関して，ご講演頂きます． 

更に，本年の新たな試みとして，神戸高専企業展示会を同時開催とさせて頂きます．神戸高専企業展

示会は，県内中小企業様より，独自の技術や優れた技術等を本校学生にご紹介頂くイベントとして例年

開催をさせて頂いておりますが，本年度は，より多くの企業様にもご参加頂き，参加者の皆様や学生と

直接交流ができるよう，フォーラム企画のひとつとして，ポスター形式にて開催をさせて頂きます．本

校からも，機械工学科 4年生を中心に 80名程度参加させて頂く予定です． 

同時に，神戸高専 4研究会（ロボコン，レスコン，ソーラーカー，ものづくり）によります，活動紹

介を行わせて頂きます．また，合間には，テーブルトークとして，神戸高専の 4研究会の部員と企業の

方との対談を行いながら，ご参加の皆様との意見交換も実施予定です． 

研究発表セッションでは，昨年度に引き続きオンデマンド発表により実施致します．企業様による技

術紹介動画も募集いたしますので，多数のお申し込みをお待ちしております．なお，テーマとは直接関連

しない通常の発表テーマも募集致します． 

技術フォーラムが地域協働・連携の新しいきっかけとなるよう，奮ってご参加頂ければ幸いです． 

 

------------------ プログラム概要・募集要項 ------------------ 

 

神戸高専産金学官技術フォーラム’22 

メインテーマ：『技術をつなげる』 

【開催日】 2021年 11月 9日（水） 

【場所】  神戸市産業振興センター （〒650-0044 神戸市中央区東川崎町 1丁目 8番 4号）  

【プログラム（予定）】 

13:00～13:10 開会挨拶（ホール） 

13:10～13:40 特別講演 神戸高専学校長   末永清冬 氏 タイトル未定 

13:45～14:15 基調講演 伊福精密株式会社製造部長 丹浩幸 氏 タイトル未定 

14:30～16:30 企業展示・学生研究会ポスター，テーブルトーク（9 階会議室） 

16:30～17:30 表彰式，代表発表（ホール） 

17:30～18:00 閉会，名刺交換会 

※研究発表セッション：11月 8日(月)～11(金) Youtubeによるオンデマンド配信を予定 

 

 

 



【備考】 

１．実施形態に関して 

本年度は，研究発表セッションを除き，対面で実施致します．コロナ感染状況によっては，中止もしくや，リモ

ート方式などによる別形式での開催となる可能性がありますこと，ご了解下さい． 

 

２．企業展示会に関して 

 企業展示会については，あらかじめ関連団体様より，詳細のご案内をさせて頂いておりますので，そちらをご

参考下さい．ご不明な点は，下端，お問い合わせ先までご連絡下さい． 

 

３．研究発表セッションに関して 

・発表は事前に提出して頂く動画によるオンデマンド配信（Youtube）となります． 

・学生，教員および企業様が，研究発表，研究・研究室紹介，技術紹介（企業様）として，ご発表頂けます． 

・フォーラムに参加されない場合でも，参加登録を頂ければ，ご視聴頂けます． 

・例年同様，学生による研究発表は各種優秀発表賞の審査対象となります． 

※企業様が技術発表として申し込みされる場合は，フォーラムWebページにございます，フォーラム参加登録よ

りお申し込み下さい．技術紹介動画を予定される場合には，9/30(金)までにご登録をお願い致します．その後，

動画提出の詳細は個別にご連絡させて頂きます． 

 

４．研究発表セッション発表申込，講演論文および講演動画提出スケジュール（教員・学生のみ） 

・発表申込期間：9月 1日（木）～締切：9月 30日（金） 

・講演論文＆講演動画提出期間：10/7(金)～10/21(金)   【締切厳守】 

・動画は 10分以内（mp4）とし，発表形態は自由とします（ポスター前での説明録画や音声付スライドなど）． 

・動画については，参加者のみの視聴ができるよう設定いたしますが，万が一に備えて，内容（共同研究や特

許関連など）は十分ご注意下さい． 

・発表申込，講演論文および動画提出は，オンライン申込・提出となっています． 

随時，フォーラムWebページ（ http://www.kobe-kosen.ac.jp/kyoudou/forum ）をご確認下さい． 

（神戸高専の学生の発表については，Webでの申込や講演論文提出は指導教員が行ってください） 

・申込された題目は締切日以降に変更できません．注意してご入力ください． 

（申込題目と講演論文の題目間違いが多く発生しています．発表申請が受けつけられない場合があります

ので，ご注意下さい．） 

・フォーラムの発表に適さない場合は，申請を受理できない場合もございます． 

 

５．講演論文執筆要領（PDFファイルを web提出） 

フォーラムWebページより，テンプレートをダウンロードして作成して下さい． 

※文末の右下にゴシック体でキーワードを入れて頂くようお願い致します． （例）【金型製作に役立つ】 

 

６．企業様および各団体様の参加に関して 

 フォーラムWebページにございます，フォーラム参加登録よりお申し込み下さい． 

 

７．問い合わせ先 

地域協働研究センター フォーラム担当 鈴木（kcct-forum@g.kobe-kosen.ac.jp）まで． 

 

 

以 上 


